
er distinktionen jo  aldrig, helt bortsat fra  at 
ordene form  og indhold er re t ubrugelige. 
M en lad det være, hvad bruger så Roud 
sine begreber til?

Resten af hans bog er en videreudvikling 
af de tre begrebspar, første par får to ka
pitler, det andet får et, og det tredje to, 
hvoraf det sidste er en dem onstration af 
modsætningen, gennemført på »M ade in 
USA« og »Deux ou trois choses« (plus ap- 
pendix om »La Chinoise« og kortfilmene). 
Først skildres filmenes landskab, storbyen, 
cafeerne, hotelværelserne, de ensomme out
sidere, det er materiale. M et et elegant kva
litativt spring hopper Roud så over i tema
erne og hævder, a t det da på baggrund af 
»landskabet« ikke er sært, a t hovedtemaet 
i Godards film m å være kærlighedens um u
lige vilkår. D ette er et personligt tema, men 
viser sig også socialt, tilspidset i prostitu
tionens problematik, der fra sin første fore
komst i »Vivre sa vie« frem  til »Deux ou 
trois choses« har udviklet sig til ikke blot 
a t gælde kropslig, m en også åndelig prosti
tution.

Undervejs kombineres dette med rekla
men, og i andet kapitel kobles det specifikt 
politiske ind, specielt krigen, i »Les Cara- 
biniers« osv. D et hele er som m an vil se en 
sær mixture af stof og tem a og holdning, 
og i hvert fald ikke videre originalt.

Bogens bedste kapitel er det om f o r 
t æ l l i n g  contra k o m m e n t a r ;  Godard 
fortæller ikke historier, og Roud gør solidt 
rede for de strukturændringer, G odard fo
retager, når han tager udgangspunkt i (kri
m inalrom aner. Pudsigt nok filosoferer han 
meget lidt over de evt. grunde til den gene
relle vægring ved a t fortælle historier, som 
vi har oplevet i det 20. årh . M en han er 
her befriende konkret og viser ved eksemp
ler den udvikling, G odard på dette punkt 
h ar gennemløbet, fra  en art blok-konstruk
tion med meget lange sekvenser kombineret 
med »montage court« (kulminerende i »Le 
Mépris«s 30 min. lange sekvens) til en mere 
generel fragmentationsteknik på alle planer.

Desværre vælter så de to sidste kapitler 
om  » r e a l  i t y  and a b s t r a c t i o n «  hele 
billedet. D er gøres uendelig omstændeligt 
rede fo r G odards krav om realisme i det 
lydlige, i belysning osv. Og så kommer 
bomben. D e n  hverdagsrealisme, Roud 
fremhæver, bliver i hans øjne kun udgangs
punkt fo r den kunstneriske formgivning, 
»abstraction«. M ed dette vanskeligt hånd
terlige ord forstår Roud ting som klipning, 
musik (dele af mise-en-scéne, ville m an vel 
sige), mens selve den optagne film blot bli
ver råm ateriale. Og ikke nok med det, den 
optagne film  viser sig a t være lig med »sub- 
ject-matter« og »content«, mens »abstrac
tion« bliver »form«. D et er næsten ordret 
identisk med de gamles montageteorier. Og 
det i 1967! H ør blot: »But Godards sub- 
ject-matter, his content is strong enough to, 
shall we say, support any am ount of 
abstraction, he cares to impose on it.« Og 
videre: » . . .  and G odard is fascinated by 
the possibility of capturing reality with the 
camera, and then, and only then, doing 
something with it. And tha t something, of 
course, is to m ake of it a  work of a r t«  
Billedet med kam eravinkler osv. osv. er altså 
b lot æstetisk inaktivt råstof. Og »abstrac
tion« betyder i virkeligheden ikke noget, 
den vækker ved sine inddelinger blot æste

tisk behag; det er den definitive begrebs
forvirring.

D er sluttes af med en lovprisning af 
»Deux ou trois choses«, som Roud anser 
for a t være Godards bedste film, og Igen 
viser skævhederne i begrebsapparatet sig. 
D et synes simpelthen indrettet med det for
mål, at man gradvist skal arbejde sig hen- 
imod denne film  (og til dels de andre »es
sayistiske«), mens »Pierrot le fou« og »Ma
de in USA« bliver meget stedmoderligt be
handlet og udsættes for en vilkårlig subjek
tiv kritik. D et er naturligvis ethvert be
grebsapparats skæbne at det ikke kan dække 
alt, men man må nok sige a t det 1 dette 
tilfælde er grumme lidt det overhovedet 
k a n  dække.

Endeligt: på side 25 og igen på side 128 
omtales kort d e n  determinerende kraft 
der lægger så mange kærlighedsforhold hos 
G odard øde, der tales om  »pure chance«, 
»life itself, the hum an condition« og om  
G odards grundliggende pessimisme. D et er 
størrelser der er meget aktive i filmene og

Fra 1. m arts til 30. april.

AMERIKANSKE:
T H E  AMBUSHERS (M att Helm og de Lår
korte), 1967. Instr.: Henry Le vin/James H a
vens. Medv.: Dean M artin, Senta Berger, 
Janice Rule. Prem.: 11/3 1968 Saga. Udlej
ning: Columbia. Længde: 102 min., 2790 m, 
censur: gul.

BEACH RED  (Den blodige Strand), 1967. 
Instr.: C om el Wilde. Medv.: C om el Wilde, 
Rip T om , Burr De Benning, Patrick Wolfe, 
JeanW allace. Prem.: 15/4, 1968 Platan. U d
lejn.: United Artists. Længde: 105 min., 
2825 m, censur: gul.
CAM ELOT (Camelot) 1967. Instr:. Joshua 
Logan. Medv.: Richard Harris, Vanessa 
Redgrave, Franco Nero, David Hemmings. 
Prem.: 28/3, 1968 Imperial. Udlejn.: Para- 
m ount. Længde: 179 min., 4945 m, censur 
grøn.

CA PRICE (Operation Caprice), 1967. Instr.: 
F rank Tashlin. Medv.: Doris Day, Richard 
Harris, Ray Walston. Prem:. 15/4, 1968 
Amager og Husum. Udlejn.: Fox. Længde: 
97 min., 2685 m, censur: grøn.

Pæn, stilfærdig komedie af Tashlin, der 
serverer en række ganske fantasifulde 
gags med professionel omhu. M an hu
sker f. eks. endnu M ichael J. Pollards 
håndfaste tilnærmelser til to piger på én 
gang (deriblandt en forskrækket Doris 
Day) under forevisningen af »Operation 
Caprice« i en almindelig biograf. Men 
selve historien vil m an hurtigt glemme, 
og Tashlin er stadig langt fra Jerry Le- 
wis- og Jayne M ansf ields-årenes eksplo
sive højder. -  Pim.

TH E  COM EDIANS (Maskespillet), 1967 
USA/Fr./Bermuda. Instr.: Peter Glenville. 
Medv.: Richard Burton, Elizabeth Taylor, 
Alec Guinness, Peter Ustinov. Prem.: 22/4, 
1968 T re Falke. Udlejn.: M GM . Længde: 
156 min., 4090 m, censur: gul.

DIVORCE A M ERICAN STYLE (Skilsmis
se på amerikansk), 1967. Anm. dette nr.

DOCTOR D O U lT L E  (Doktor Dolittle),

Roud indrømmer det, idet han siger a t rig
tignok ikke alt i filmene kan forklare« so
cialt eller psykologisk. N etop denne absur
de determinisme, der i  visse tilfælde truer 
med a t lukke for filmenes flertydigheder, 
burde Roud have bestem t nærmere, den er 
uomgængelig.

Peter Kirkegaard.

» T h e  F i l m s  o f  J e a n - L u c  G o 
d a r d « .  144 s^ redigeret a f Ian  Cameron, 
med bidrag af Charles Barr, Stig Bjork- 
man, Barry Boys, Ian Cameron, Raymond 
D urgnat, Edgardo Cozarinsky, Philip 
French, José Luis G uarner, Paul M ayers- 
berg, Y. F . Perkins, R ichard W inkler og 
Robin Wood.

Movie Paperbacks, Studio Vista. K r. 
13,80.

R i c h a r d R o u d :  » G o d a r d « .  178 s., 
C in ema One, Secker & W arburg. K r. 18,45.

1967. Instr.: R ichard Fleischer. Medv.: Rex 
Harrison, Samantha Eggar, Richard Atten- 
borough, Anthony Newley. Prem.: 8/3 1968 
T re Falke. Længde: 152 min., 4165 m, cen
sur: rød. Udlejn.: Fox.

FIREBALL 500 (Dødskørsel på Racerba
nen), 1966. Instr.: William Asher. Medv.: 
Frankie Avalon, Annette Funicello, Chili 
Wills. Prem.: 27/3, 1968 N ø rrepo rt Udlejn.: 
Athena. Længde: 91 min., 2530 m, censur: 
gul.

FIR EC REEK  (De fem Desperate), 1968. 
Instr.: Vincent McEveety. Medv.: James 
Stewart, Henry Fonda, Inger Stevens. Prem.: 
22/4, 1968 Saga. Udlejn.: Paramount. Læng
de: 107 min., 2860 m, censur: gul.

TH E  FLIM -FLAM  M AN (Fidusmageren), 
1967. Instr.: Irving Kershner. Medv.: 
George C. Scott, Michael Sarrazin, Sue 
Lyon, Slim Pickens. Prem.: 1/3, 1968 Ca
mera. Udlejn.: Fox. Længde: 104 min., cen
sur: grøn.

Tematisk ligger »Fidusmageren« i fort
sættelse af »Altid i stødet«. A tter er h o 
vedpersonen en individualist der ikke vil 
tilpasse sig, men plattenslageren i denne 
film  er i endnu højere grad en outsider 
end kunstneren i den forrige. H an er 
kriminel omend m an kan sige, at hans 
forbrydelser er af næsten kunstnerisk ka
rakter. Bag num rene er der da også en 
m oral med en vis logik. H an snyder kun 
de mennesker, der ikke går af vejen for 
at snyde andre. I  »Altid i stødet« var 
kunstnerens forbindelse til virkeligheden 
materialiseret i hans kone, en fornuftig, 
sød, men også afmægtig pige. I »Fidus
mageren« er der større balance mellem 
den uafhængige hovedperson og virkelig
heden. Den unge m and følger fidusma
geren langt, men siger dog til sidst fra, 
fordi han ikke kan leve i en verden af 
fantasteri og bedrag.

George C. Scott er naturligvis uover
truffen som fidusmageren, og han optræ
der med professionel autoritet og ironisk 
charme, når han udfører sine bondefan
gertricks over for de griske bønder. 
Kershner beskriver fupnumrene m ed stor 
time, og han klarer sig også elegant med



et farceafsnit De små byer og de ame
rikanske 1 adelskaber føjer sig smukt ind 
i handlingen. Filmens humor udfolder 
sig på baggrund af en vis melankoli over 
den besværlige tilværelse. Filmen har 
ikke høje tanker om menneskene, men 
er dog ikke misan tropisk. Den rummer 
livsforelskelse og mangler ikke poesien. 
Kershner er kort sagt ved at udvikle sig 
til en filmkunstner i den bedste ameri
kanske tradition. -  I. M.

T H E  GNOM E-M OBILE (Dværgene fra 
Storskoven), 1967. Instr.: Robert Stevenson. 
Medv.: Walter Brennan, Tom Lowell, Mat- 
thew Garber. Prem.: 10/4, 1968 Metropol. 
Udlejn.: Gloria. Længde: 84 min., 2325 m, 
censur: rød.
T H E  HAUN TED  PA LA CE (Det forheksede 
Slot), 1963. Instr.: Roger Corman. Medv.: 
Vincent Price, Debra Paget Lon Chaney jr., 
Leo Gordon. Prem.: 25/3, 1968 Fotorama, 
Aalborg. Udlejn.: Athena. Længde: 86 min. 
2380 m, censur: gul.
H O TEL (Hotel S et Gregory), 1967. Instr.: 
Richard Quine. Medv.: Rod Taylor, Cathe- 
rine Spaak, Karl Malden, Melvyn Douglas, 
Merle Oberon, Richard Conte, Michael Ren- 
nie, Kevin McCarthy. Prem.: 22/3, 1968 
Husum og Amager. Udlejn.: Paramount. 
Længde: 124 min., 3435 m, censur: gul.

En række menneskeskæbner krydser hin
anden i det forgældede Hotel Set. Gre- 
gdry i New Orleans. Richard Quine har 
over Arthur Haileys roman skabt en 
solid og afklaret film i den store Holly- 
wood-tradition. Det anselige persongalle
ris forskellige indbyrdes kontaktpunkter 
forbindes ubesværet af en rolig, men 
smidig kameraføring, der også formidler 
overgangene mellem forskellige scener 
på forskellige etager i hotellet med en 
hyppigt benyttet men velmotiveret verti
kal bevægelse. Med overbevisende og 
velgørende professionalisme skifter Qui
ne fra »åbne«, decentraliserede scener (i 
hotellets lobby f. eks.) til de mere »luk
kede«, tæt komponerede scener med få 
personer. Quine er tydeligt solidarisk 
med sine personer, han holder af New 
Orleans og sydstatsmiljøet, og det afrun
der filmen stilistisk, at han også opfatter 
og behandler by- og gadebilledet som et 
interiør. Det positive indtryk understre
ges yderligere af sikre skuespillerpræsta
tioner. -  0 .  H.

IN  COLD BLOOD (Med koldt blod), 1967. 
Anm. dette nr.

JO U R N E Y  TO SHILOH (De syv fra 
ITexas), 1967. Instr.: William Hale. Medv.: 
James Caan, Michael Sarrazin, Brenda 
Scott. P ran .: 15/4, 1968 Colosseum. Ud
lejn.: ASA. Længde: 101 min., 2775 m, cen
sur: gul.

Denne lidenskabelige antimilitaristiske 
western om syv unge sydstatsfolks des
illusion i Borgerkrigen er en indirekte, 
men tydelig kommentar til Amerikas 
stilling i Vietnam-krigen, der jo er den 
første amerikanske krig, Hollywood 
vægrer sig ved at tage under direkte be
handling. Filmen er betingelsesløst anti- 
heroisk og lidt primitivt emotionel i sit 
»make love, not war«-budskab, men Wil
liam Hale har så godt fat på tidsbilledet, 
at den allegoriske overbygning aldrig fø
les påklistret eller forceret. -  Pim.

T H E KING’S PIR A TE (Kongens Pirat), 
1966. Instr.: Don Weis. Medv.: Jill St. John, 
Doug McClure, Torin Thatcher, Guy Stock- 
well. Prem.: 1/4, 1968 Vester. Udlejn.: ASA. 
Længde: 100 min., 2750 m, censur: rød.

T H E  LONGEST HUN DRED  M ILES (Den 
blodige march), 1967. Instr.: Don Weis.

Medv.: Doug McClure, Katharine Ross, Ri
cardo Montal ban. Prem.: 25/3 , 1968 Colos
seum. Udlejn.: ASA. Længde: 2535 m, cen
sur: gul.

MONKEYS, GO HOM E (Os Aber imellem/ 
Monkeys, go Home), 1967. Instr.: Andrew 
V . McLaglen. Medv.: Maurice Chevalier, 
Dean Jones, Yvette Mimieux. Prem.: 15/3, 
1968 Metropol. Udlejn.: Gloria. Længde: 
101 min., 2780 m, censur: rød.
POINT BLAN K (Point Blank/Alcatraz 
Morderen), 1967. Instr.: John Boorm an. 
Medv.: Lee Marvin, Angie Dickinson, Kee- 
nan Wynn. Prem.: 27/4, 1968 Imperial. Ud
lejn.: MGM. Længde: 92 min., 2520 m, cen
sur: gul.

Resnais-stilen holder sit indtog i den 
amerikanske gangsterfilm via englænde
ren John Boorman, der beretter en tra
ditionel hævner- historie med »absurde« 
overtoner og en rig anvendelse af ikke 
altid lige velbegrundede bevidsthedsglimt 
og tilbageblik. Ofte fantasifuldt filmet 
med fornemmelse for den moderne stor
bys strømliniede, kulørte umenneskelig
hed, men mere krampagtig end egentlig 
temperamentsfuld i sin »barokke« skil
dring af et gangsterdomineret ameri
kansk helvede fra Alcatraz til Los Ange- 
les. -  Pim.

TH E RELU CTA N T ASTRONAUT (Den 
skøre Rumpilot), 1967. Instr.: Edward J. 
Montagne. Medv.: Don Knotts, Leslie Niel
sen, Joan Freeman. Prem:. 15/4, 1968 Alad- 
din. Udlejn.: ASA. Længde: 101 min., 2805  
m, censur: rød.

ROSIE (Rosie, alle Tiders bedste), 1967. 
Instr.: David Lowell. Medv.: Rosalind Rus- 
sel, Sandra Dee, Brian Aheme. Prem.: 13/3, 
1968 Triangel. Udlejn.: ASA. Længde: 98 
min., 2700 m, censur: rød.

T H E SECR ET W AR OF H A R R Y FRIG G  
(Frække Frigg), 1967. Instr.: Jack Smight. 
Medv.: Paul Newman, Sylva Koscina, An
drew Duggan. Prem.: 15/3, 1968 Palladium. 
Udlejn.: ASA. Længde: 110 min., 3025 m, 
censur: rød.

SPEED W AY (Speedway), 1967. Instr.: Nor
man Taurog. Medv.: Elvis Presley, Nancy 
Sinatra, Bill Bixby, Gale Gordon. Prem.: 
15/4, 1968 City, Aalborg -  Colosseum 26/4, 
1968. Udlejn.: MGM. Længde: 95 min., 
2590 m, censur: rød.

10:30 P. M. SUM M ER/DIX H EU RES ET  
D EM IE DU SOIR EN  É T É  (Intermezzo i 
Sommematten), 1966, USA/Fr./Sp. Instr.: 
Jules Dassin. Medv.: Melina Mercouri, Ro- 
my Schneider, Peter Finch. Prem.: 29/4, 
1968 Bellevue. Udlejning: United Artists. 
Længde: 85 min., 2325 m, censur: gul.

TH E TEXIC A N /TEXA S K ID /EL TEJAN O  
(Texikaneren), USA/Sp. Instr.: Leslie Selan
der. Medv.: Audie Murphy, Broderick 
Crawford, Diana Loys. Prem:. 29/4, 1968 
Vester. Udlejn.: Columbia. Længde: 86 min, 
2370 c, censur: gul.

T H R EE GODFATHERS (Tre liv for ét), 
1948. Instr.: John Ford. Medv.: John Way- 
ne, Pedro Armendariz, Harry Carey jr., 
Ward Bond, Mae Marsh, Jane Darwell, Ben 
Johnson, Mildred Natwick. Prem.: 25/3, 
1968 Saga. Udlejn.: Panorama: Længde: 105 
min., 2910 m, censur: grøn.

Det er naturligvis godt, at denne Ford- 
film omsider er bragt til Danmark, selv
man ikke kan påstå, at det er en særlig 
betydelig Ford-film. Peter B. Kynes ro
man med indbyggede bibelske allusioner 
må være højt elsket i Hollywood. Den 
udkom i 1913 og er siden 1916 filmet 
fire gange. Ford filmede den første gang 
i 1919 under titlen »Marked Men« med 
Harry Carey, hvis søn er med i 1948-

udgaven, der iøvrigt e r dediceret »To the 
memory of Harry Carey -  bright star of 
the early western sky«. Filmen er inter
essant for Ford-fans. Man finder flere 
karakteristiske Ford-temaer, og den har 
fremragende afsnit, især i begyndelsen 
og i en række scener under ørkenvan
dringen, men dens følsomhed er ofte no
get ukontrolleret, og stort set mangler 
den den poesi, som Fords film dårligt 
kan undvære. -  I. M.

TOBRUK (Tobruk), 1966. Instr.: Arthur 
Hiller. Medv.: Rock Hudson, George Pep- 
pard, Nigel Green. Prem.: 25/3 1968 World 
Cinema. Udlejn.: ASA. Længde 107 min., 
3015 m, censur: gul.

TR IBU TE TO A  BAD MAN (Hvem skød 
Rodock) 1956. Instr.: Robert Wise. Medv.: 
James Cagney, Irene Papas, Vie Morrow. 
Prem.: 22/3, 1968 Platan. Udlejn.: Criterion 
& Gloria. Længde: 95 min., 2625 m, censur: 
grøn.
T H E W ALTZ KING (Valsekongen), 1963 
USA/Østrig. Instr.: Steve Previn. Medv.: 
Kerwin Mathews, Senta Berger, Brian Aher- 
ne. Prem.: 20/3, 1968 Grand. Udlejn.: Glo
ria. Længde: 95 min., 2610 m, censur: rød.

W ELCOM E TO HARD TIM ES/K ILLER  
ON A HORSE (Manden, der der ind i Da- 
kota), 1967. Instr.: Burt Kennedy. Medv.: 
Henry Fonda, Janice Rule, Keenan Wynn. 
Prem.: 29/3, 1968 Roxy. Udlejn.: MGM. 
Længde: 103 min., 2825 m, censur: gul.

Den prætentiøse dialog er meget skæm- 
mende for denne western af beskedent 
format, og i lighed med McEveety 
(»Firecreeek«) formår Kennedy hver
ken at udnytte det langsomme tempo 
helt eller at inspirere Henry Fonda til
fredsstillende. Som i andre af Kennedys 
film er der et positivt tilskud af afslappet 
humor. -  0 .  H.

DANSKE:

DAGE I MIN FA R ’S HUS, 1967-68 Dan- 
mark/USA. Instr.: David Nagata. Medv.: 
Hanne Borchsenius, Gunnar Lauring, Paul 
Bastek, Dåne Clark, Morten Grunwald, Pre
ben Neergaard. Prem.: 15/4, 1968 Lido, 
Vejle -  Scala, Aarhus -  Fønix, Odense -  
Kino, Kolding -  Esa, Esbjerg -  Kino og 
Bio, Næstved. Udlejn. ASA. Længde: 92  
min., 2510 m, censur: rød.

I DEN GRØNNE SKOV, 1968. Anm. dette 
nr.

JE G  -  EN  KVINDE II, 1968. Instr.: Mac 
Ahlberg. Medv.: Gio Petré, Lars Lunøe, 
Hjordis Petersson. Prem.: 22/3, 1968 Bio 
Lyngby, Grøndal, Merry, Nora, Toftegaard, 
Park, Nygade. Udlejning: Dansk-Svensk. 
Længde: 88 min., 2395 m, censur: gul.

ENGELSKE:

BED AZZLED  (Fanden er løs), 1967. Instr.: 
Stanley Donen. Medv.: Peter Cook, Dudley 
Moore, Eleanor Bron. Prem.: 29/4, 1968 
Dagmar. Udlejn.: Fox. Længde: 104 min., 
2860 m, censur: rød.

JU LES V ER N E’S RO CKET TO TH E  
MOON (Disse fantastiske flyvende Fjolser), 
1967. Instr.: Don Sharp. Medv.: Buri Ives, 
Troy Donahue, Gert Frobe, Terry-Thomas. 
Prem.: 8/4, 1968 Saga. Udlejn.: Dansk- 
Svensk. Længde: 101 min., 2795 m, censur: 
rød.

T H E NAKED  RU N N ER (Spionfælden), 
1967. Instr.: Sidney J. Furie. Medv.: Frank  
Sinatra, Peter Vaughan, Darren Nesbitt, Na
dia Gray. Prem.: 11/3, 1968 Husum og 
Amager. Længde: 104 min.. 2860 m, censur: 
grøn. Udlejn.: Paramount.



OUR M OTHER’S HOUSE (Vor Moders 
HUS), 1967. Instr.: Jack Clayton. Medv.: 
Dirk Bogarde, Margaret Brooks, Louis Shel- 
don-Williams. Prem.: Dagmar 16/4, 1968. 
Udlejn.: MGM. Længde: 104 min., 2885 m, 
censur: gul.

Velfortalt Jack Clayton-film om en grup
pe forældreløse tidligt modne børn, der 
bygger en fantasi-verden op i næsten to
tal isolation. Fortsætter, hvor Henry Ja- 
mes-filmen »De uskyldige« slap, men 
med færre mystifikationer. Trods senti
mentale ekscesser mesterligt afbalanceret 
spil i alle børnerolleme. Kultiveret, solid 
og perspektivfattig britisk underholdning.

-  Pim.

R O BBERY (Manden bag kuppet) 1967. 
Instr.: Peter Yates. Medv.: Stanley Baker, 
Joanna Pettet, James Booth. Prem.: 26/4, 
1968 Husum og Amager. Udlejn.: Para- 
mount. Længde: 114 min., 3135 m, censur: 
gul.
TH A T RIV IERA  TOUCH (Varme Piger, 
kolde Gys), 1966. Instr.: Cliff Owen. Medv.: 
Eric Morecambe, Ernie Wise, Susanne 
Lloyd. Prem.: 15/3, 1968 Platan. Udlejn.: 
Gloria. Længde: 98 min., 2685 m, censur: 
grøn.
T H E TRAP (Kvinde blandt Ulve), GB/Ca- 
nada 1966. Instr.: Sidney Hayers. Medv.: 
Rita Tushingham, Oliver Reed, Rex Seven- 
oaks. Prem.: 26/4, 1968 Platan. Udlejn.: 
Gloria. Længde: 106 min., 2915 m, censur: 
gul.
T H E W HISPERERS (Hviskende Stemmer), 
1966. Instr.: Bryan Forbes. Medv.: Dame 
Edith Evans, Eric Portman, Nanette New- 
man, Gerald Sim. Prem.: 1/3, 1968 Alexan
dra. Udlejn.: United Artists. Længde: 103 
min., 2910 m, censur: rød.

Bortset fra filmens uligevægtige manu
skript, af Forbes selv, som drager for 
mange bihistorier ind uden enten at ka
rakterisere den ældre dame eller føre 
filmen videre, er den et indfølt portræt 
af pensionisten Mrs. Ross og hendes el
lers begivenhedsløse hverdag, fra social
kontoret og folkebiblioteket hjem til den 
lusede lejlighed, hvor hun finder sine 
eneste venner, der ikke kan ændre hen
des verden: de hviskende stemmer, hun 
mener at høre. Ind i denne detaljerige 
milieu- og menneskeskildring kommer en 
melodramatisk overbygning, der skal for
klare hvorfor Mrs. Ross har det sådan, 
hendes ensomhed, stolthed. Det er unød
vendigt, eftersom metoden får Mrs. Ross 
situation til at glide fra fællesnævneren 
til eneren, og kun Edith Evans’ præsta
tion står tilbage. -  V. H. J.

FRANSKE:
A LEX A N D R E L E  B IEN H EU R EU X  (Læn
ge leve Dovenskaben), 1967. Instr.: Yves 
Robert. Medv.: Philippe Noiret, Frangoise 
Brion, Marlene Jobert. Prem.: 3/4, 1968 
Palladium. Udlejn.: Palladium. Længde: 90  
min., 2625 m, censur: rød.

A CO EUR JO IE/2 W EEKS IN SEPTEM 
B ER  (Elsk mig altid), 1966 Fr/Gb. Instr.: 
Serge Bourguignon. Medv.: Brigitte Bardot, 
Laurent Terzieff, Jean Rochefort. Prem.: 
15/4, 1968 Palads, Aarhus -  22/4, 1968 
Triangel. Udlejn.: Constantin. Længde: 100 
min., 2610 m, censur: gul.
D E U X  OU TROIS CHOSES QUE JE  SAIS 
D’E L L E  (Jeg ved 2 -3  ting om hende), 1967. 
Anm. dette nr.
E V A /EV E (Eva), 1962. Anm. dette nr.

L E  GRAND RESTAURAN T (Le Grand 
Restaurant), 1966. Instr.: Jacques Besnard. 
Medv.: Louis de Funés, Bernard Blier, Folco  
Lulli. Prem.: 22/3, 1968 Metropol. Udlejn.:

Gloria og Criterion. Længde: 90  min., 2385
m, censur: rød.
J ’AI T U É RASPOUTINE (Jeg dræbte Ra- 
sputin), 1967 Fr./It. Instr.: Robert Hossein. 
Prem: 4/3, 1968 Amager og Husum. Udlej-
n. : Paramount. Længde: 102 min., 2755 m, 
censur: gul.
JE U  D E MASSACRE (Helte dør aldrig), 
1967. Anm. dette nr.
L E  SAM OURAI/FRANK COSTELLO  
FACCIA  D’ANGELO (Ekspert i drab), 
Anm. dette nr.
TANT QU’ON A LA  SANTÉ (Hjælp, jeg 
bli’r skrupskør), 1965. Instr.: Pierre Etaix. 
Medv.: Pierre Etaix, Denise Peronne, Simo
ne Fonder. Prem.: 29/4, 1968 Fasan. Ud
lejn.: Gloria. Længde: 80 min., 2880 m, 
censur: gul.

Pierre Etaix’ nye opus er mere en op
skrift på gagget, dets anvendelse og va
riationsmuligheder, end en egentlig sam
menhængende film. Den røde tråd er 
blot en principiel mistro til alt nymo
dens, mindende om den gamle René 
Clairs. Men selv om Etaix’ film er gam- 
melmands-sur i sin holdning og usæd
vanlig grå og trist i sine billeder, har den 
en vis skønhed. Etaix er lige så opfind
som som de bedste tegneserie-forfattere, 
og hans tørre gag-skemaer har en sjæl
den renhed og klarhed i opbygningen. 
Dette er dog hans hidtil svageste og 
mest spredte film, og den understreger 
nødvendigheden af, at denne gaggets ma
tematiker finder en person af kød og 
blod og følelser at sætte i filmens cen
trum. -  Pim.

ITALIENSKE:
IL BUONO, IL BRUTTO E  IL CATTIVO  
(Den gode, den onde og den grusomme), 
1966. Instr.: Sergio Leone. Medv.: Clint 
Eastwood, Lee Van Cleef, Eli Wallach. 
Prem.: 8/4, 1968 Nørreport. Udlejn.: United 
Artists. Længde: 161 min., 4410 m, censur: 
gul.
C ’ERA UNA VOLTA (Isabella), 1966 It./ 
Fr. Instr.: Francesco Rosi. Medv.: Sophia 
Loren, Omar Sharif, Dolores Del Rio. -  
Prem.: 4/3, 1968 Palladium. Udlejn.: MGM. 
Længde: 2845 m, censur: rød.

Med »Isabella« har Francesco Rosi taget 
ferie fra det kontroversielle og det so
cialkritiske for at lave en eventyrfilm. 
»Isabella« er naturligvis ikke en meget 
seriøs film, men den er dog tydeligvis 
ikke lavet af en hr. hvem som helst. Den 
romantiske hitorie er ofte fortalt i en 
næsten anti-romantisk maner, og man 
genkender Rosis meget energiladede og 
næsten fysisk voldsomme billedstil, selv
om han arbejder med en ny fotograf, 
Pasquale De Santis, der bl. a. udnytter 
natur og lokaliteter i klart komponerede 
og smagfuldt kolorerede Franscope-bil- 
leder. Der er megen eventyrstemning i 
filmen, som er blevet en køn og diverte
rende fabel. Dem, der får oplevelsen 
ødelagt, fordi Rosi ikke sætter problemer 
under debat, kan beroligede se frem til, 
at hans næste film skal handle om Che 
Guevara. -  I. M.

I CRIM INALI D ELLA  G AL ASSI A (Døds
planeten), 1965. Instr.: Antonio Margheriti. 
Medv.: Tony Russell, Lisa Gastoni, Massi- 
mo Serrato, Franco Nero. Prem.: 26/4 1968 
Atlantic og Enghave. Udlejn.: MGM. Læng
de 93 min., 2555 m, censur: gul.
DJANGO SPARA PER  PRIMO (Django 
skyder først). Instr.: Alberto de Martino. 
Medv.: Glenn Saxon, Evelyn Stewart, Fer- 
nando Sancho. Prem.: 1/4, 1968 Kino, Hor
sens. Udlejn.: Obel. Længde: 96 min., 2615 
m, censur: gul.

OPERAZIONE LA D Y  CH APLIN/OPE- 
RACION LA D Y CHAPLIN (Jagten på 
dødsraketterne), 1966 It./Fr./Sp. Instr.: Al
berto de Martino. Medv.: Ken Clark, Da
niela Bianchi, Evelyn Stewart. Prem.: 11/3, 
1958 Bio, Svendborg -  15/4, 1968 Vester. 
Udlejn.: Regina. Længde: 102 min., 2810 m, 
censur: gul.
QUIEN SABE? (Gringo Desperados), 1967. 
Instr.: Damiano Damiani. Medv.: Gian Ma
ria Volonté, Lou Castel, Klaus Kinski, Mar
tine Beswick. Prem.: 11/3, 1968 Nørreport. 
Udlejn.: ASA. Længde: 118 min., 3235 m, 
censur: gul.
SE SEI VIVO SPARA/DJANGO UCCIDI, 
It./Sp., (Django dræber), 1967 Instr.: Giulio 
Questi. Medv.: Tomas Milian, Marilu Tolo, 
Roberto Camardiel, Piero Lulli, Paco Sanz. 
Prem.: Herning Bio, den 11/3, 1968. Ud
lejn.: Obel. Længde: 113 min., 3085 m, cen
sur: gul.
SOLO CONTRO T U T T I/EL HIJO D E  
JESSE JAM ES (Jesse James’ Hævner), 1965 
It./Sp. Instr.: Antonio del Amo. Medv.: Ro
bert Hundar, Mercedes Alonso, Adrian Ho
ven, Roberto Camardiel. Prem.: 15/4, 1968 
Kino, Nykøbing Mors. Udlejn.: Panorama. 
Længde: 91 min.: 2510 m, censur: gul.
LO STRANIERO/L’ETRA N G ER (Den 
Fremmede), 1967 It./Fr./Algeriet. Instr.: Lu- 
chino Visconti. Medv.: Marcello Mastroian- 
ni, Anna Karina, George Wilson, Bernard 
Blier. George Geret, Prem.: 30/4, 1968 
Grand. Udlejn.: Paramount. Længde: 104 
min.

Visconti har i sin filmatisering af Albert 
Camus’ »Den fremmede« fulgt bogstaven 
så nærsynet, at resultatet ikke alene er 
blevet en deprimerende reduktion af ro
manen, men også et nyt skridt baglæns 
for ham selv. Den omhyggelige rekon
struktion af den ydre handling forråder 
den indre, og dermed romanens egent
lige tematik. Den meget kompetente 
iscenesættelse afslører ingen indsigt 
i romanens dybere lag, og filmen 
bliver derfor påfaldende perspektivløs, 
for ikke at sige ligegyldig. Marcello Ma- 
stroianni er fejlplaceret, og Anna Karina 
bidrager til filmens første halvdel med 
en stadig gentaget, ukontrolleret latter, 
der vistnok skal sige noget om en sorg
løs livsappetit, men som kun virker 
krampagtig. -  0 .  H.

JUGOSLAVISKE:
LJUBAVN I SLUCAJ -  ILI TRA G ED IJA  
SLUZBEN IZE PTT (En erotisk affære -  en 
telefonistindes tragedie), 1966. Anm. dette 
nr.
SKULPJACI PERJA/Sreo Sam Cak I Srec- 
ne Cigane (Jeg har endog mødt lykkelige 
Sigøjnere). Instr.: Aleksander Petrovic. 1967. 
Medv.: Bekim Fehmiu, Gordana Jovanovic, 
Bata Zivojinovic. Prem.: 9/4, 1968 Alexan
dra. Udlejn.: Fox. Længde: 86 min., 2355 
m, censur: gul.

TJEKKISKE:
OSTRE SLEDOVANE V LA K Y (Skarpt be
vogtede tog), 1966. Anm. dette nr.

TYSKE:
D IE BLA U E HÅND (Den blå hånd), 1967. 
Instr.: Alfred Vohrer. Medv.: Harald Leip- 
nitz, Klaus Kinski, Carl Lange. Prem.: 18/3, 
1968 Vester. Udlejn.: Constantin. Længde: 
87 min., 2390 m, censur: gul.

Index udarbejdet af Viggo Holm Jensen. 
Filmene set af Øystein Hjort (0 . H.), V. 
Holm Jensen (V. H. J.), Ib Monty (I. M.) 
og Morten Piil (Pim.).


